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جابه جایی ۱۰ رکورد تاریخی بورس کالا در ۱۴۰۰

مرور معاملات بورس کالای ایران در سال ۱۴۰۰ بیانگر جابه جایی تقریبا همه 
رکوردهای تاریخی بازار فیزیکی از سال ۸۶ یعنی زمان تاسیس بورس کالا تاکنون 
است.به گزارش بورس کالا، مرور معاملات بورس کالای ایران در سال ۱۴۰۰ 
بیانگر جابه جایی تقریباً همه رکوردهای تاریخی بازار فیزیکی از سال ۸۶ یعنی 
زمان تأسیس بورس کالا تاکنون است؛ به طوریکه با رشد ۹۰ درصدی ارزش کل 
معاملات به نسبت سال ۹۹، این متغیر مهم از ۶۶۵ هزار میلیارد تومان )همت( عبور 
کرد.داده کاوی های آماری نشان می دهد در سال ۱۴۰۰ جدای از ثبت رکوردهای 
جدید در حجم و ارزش معاملات به تفکیک محصول های مختلف، ۱۰ رکورد اصلی 
در ارزش کلی و معاملات بازار فیزیکی به ثبت رسید؛ به طوریکه علاوه بر ارزش کل 
معاملات، حجم و ارزش معاملات بازار فیزیکی، حجم و ارزش معاملات محصول های 
صنعتی، حجم و ارزش معاملات پتروشیمی، ارزش معاملات فرآورده های نفتی و 
حجم و ارزش معاملات بازار فرعی همگی رکورد زدند.سال گذشته در مجموع بیش 
از ۷۶ میلیون و ۱۴۶ هزار تن انواع محصول در بازار فیزیکی بورس کالا مورد معامله 
قرار گرفت و ارزش نزدیک به ۶۳۰ هزار و ۶۷۵ میلیارد تومانی را به ثبت رساند. 
بررسی ها حاکی است که حجم معاملات رشد ۱۲۸ درصدی و ارزش آن نسبت به 
سال ۹۹ دو برابر شده و افزایش ۱۰۲ درصدی داشت که بالاترین سطح رشد در 
تاریخ معاملات بورس کالا از ابتدای تأسیس تاکنون به شمار می رود.معامله گران 
در سال گذشته ۵۷ میلیون و ۴۹۷ هزار تن انواع محصول های صنعتی و معدنی 
را به ارزش ۳۶۹ هزار و ۸۹۸ میلیارد تومان مورد دادوستد قرار دادند که به لحاظ 
حجم ۳۱۹ درصد و به لحاظ ارزش ۱۲۳ درصد بیشتر از سال ۹۹ بود.در حوزه 
محصول های پتروشیمی نیز با ثبت رکوردهای جدید و رشد ۴.۶ درصدی حجم و ۷۴ 
درصدی ارزش معاملات، دادوستد ۵ میلیون و ۳۷۹ هزار تن محصول به ارزش ۱۴۵ 
هزار و ۳۸۰ میلیارد تومان گزارش شد.در حوزه محصول های فرآورده های نفتی نیز 
اگر چه حجم معاملات کاهش ۱۰ درصدی داشت و به ۱۲ میلیون و ۸۹۵ هزار تن 
رسید، اما ارزش معاملات شاهد ثبت رکورد جدید بود و با ۷۷ درصد افزایش به 
۱۰۷ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان رسید.بازار فرعی هم رکورد زد و در سال ۱۴۰۰ 
بالغ بر ۳۷۴ هزار و ۳۰۳ تن انواع محصول در این بازار فروخته شد که ارزش ۷ هزار 
و ۱۶۶ میلیارد تومانی را رقم زد.در تالار کشاورزی در بخش فیزیکی ۶ تن زعفران 
به ارزش ۷۵.۸ میلیارد تومان معامله شد.در بخش معاملات شمش طلا نیز ۴۵۴ 
کیلوگرم طلا به ارزش ۶۵۳ میلیارد تومان مورد معامله قرار گرفت.بررسی ها نشان 
می دهد در سال ۱۴۰۰ معاملات در بازار فیزیکی بر پایه سه قرارداد نقدی، سلف 
و نسیه انجام شد.نزدیک به ۵۷.۶ میلیون تن محصول به صورت نقدی به فروش 
رسید. ۱۵.۵ میلیون تن در قالب قرارداد سلف انجام شد. ۳ میلیون تن هم در قالب 
نسیه فروخته شد.در گروه محصول های صنعتی و معدنی بیشترین حجم و ارزش 
معاملات به شرح زیر بود:بیشترین حجم معاملات به سیمان با ۳۴ میلیون و ۸۶۴ 
هزار تن اختصاص داشت، اگرچه از نظر ارزش معاملات، فولاد بیشترین سهم را 
داشت اما، ارزش معاملات سیمان ۱۶ هزار و ۹۰۲ میلیارد تومان بود.فولاد با معامله 
۱۴ میلیون و ۶۳۹ هزار تن در رتبه دومین سنگین وزن تالار صنعتی جای گرفت 
و ارزش معاملات آن به ۲۴۴ هزار میلیارد تومان رسید.پس از فولاد، سنگ آهن 
بیشترین حجم را به لحاظ معاملات در تالار صنعتی به خود اختصاص داد و معامله 
۵ میلیون و ۲۳۸ هزار تن از این محصول، ارزش نزدیک به ۱۵ هزار و ۲۰۳ میلیارد 
تومان را رقم زد.در گروه پتروشیمی بیشترین حجم معاملات به مواد پلیمری و مواد 
شیمیایی اختصاص داشت.حجم معاملات مواد پلیمری نزدیک به ۳ میلیون و ۷۸۸ 
هزار تن به ارزش ۱۱۹ هزار و ۵۰۲ میلیارد تومان بود.مواد شیمیایی یک میلیون 
و ۵۸۷ هزار تن به ارزش ۲۵ هزار و ۸۴۰ میلیارد تومان بود.در گروه فرآورده های 
نفتی، بیشترین حجم معاملات مربوط به وکیوم باتوم و سپس به قیر و لوب کات 
اختصاص داشت.حجم معاملات وکیوم باتوم ۵.۵ میلیون تن و ارزش آن نزدیک به 
۴۰ هزار و ۹۰۶ میلیارد تومان بود.قیر با معامله ۴.۹ میلیون تنی ارزش ۴۰ هزار و 

۳۷۸ میلیارد تومانی را رقم زد.

قیمت نفت اوج گرفت
قیمت نفت در اوایل معاملات روز سه شنبه بازار جهانی تحت تاثیر ابهام های 
جدیدی که نگرانیها نسبت به اختلالات عرضه را برانگیخت، افزایش یافت.به 
گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت یک دلار و ۵۸ سنت معادل ۱.۵ درصد 
افزایش یافت و به ۱۰۹ دلار و ۱۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا یک دلار و ۶۱ سنت معادل ۱.۶ درصد افزایش یافت و 
به ۱۰۴ دلار و ۸۹ سنت در هر بشکه رسید.هر دو شاخص اندکی پس از این که 
کویچی هاگیودا، وزیر صنعت ژاپن گفت آژانس بین المللی انرژی همچنان سرگرم 
کار روز جزییات دور دوم برداشت هماهنگ از ذخایر نفت استراتژیک است، بیش 
از دو دلار در هر بشکه صعود کرده بودند. ژاپن پس از اعلان رسمی از سوی آژانس 
بین المللی انرژی، قصد دارد درباره برنامه آزادسازی نفت از ذخایر اضطراری خود 
تصمیم گیری کند.کشورهای هم پیمان آمریکا روز جمعه با دومین برداشت 
هماهنگ از ذخایر استراتژیک خود برای آرام کردن بازار موافقت کردند اما حجم 
نفتی که آزاد خواهد شد، هنوز مشخص نشده است و قرار است به زودی جزییات 
آن اعلام شود.معاملات نفت روز دوشنبه تحت تاثیر چشم انداز تحریم های بیشتر 
علیه روسیه و توقف مذاکرات وین برای احیای توافق هسته ای ایران، با بیش از 
سه درصد افزایش بسته شده بودند.شرکت مشاوره وود مک کنزی روز دوشنبه 
برآورد کرد اعضای اتحادیه اروپا و اقتصادهای پیشرفته شامل ژاپن و کره جنوبی 
ممکن است گریدهای مشابه را جایگزین حدود ۶۵۰ هزار بشکه در روز نفت 
روسیه کنند. این نفت احتمالا از خاورمیانه می آید که معمولا خریداران اصلی 
آن چین و هند هستند.شرکت دولتی پالایشگاه و پتروشیمی مانگالور هند در 
اقدامی کم سابقه از تخفیف چشمگیر نفت روسیه استفاده کرد و یک میلیون 
بشکه نفت اورال روسیه را برای بارگیری در ماه مه خریداری کرد.الکس سان، 
مدیر مشاوره وود مک کنزی با اشاره به این که تخفیف چشمگیر نفت اورال 
روسیه، فرصت خرید جدید برای چین ایجاد کرده تا ذخایر خود را پر کند، در 
این باره گفت: تجارت جهانی نفت خام با سواپ نفت بین اقتصادهای توسعه 
یافته ای که به تحریم خودخواسته نفت روسیه دست زده اند و بازارهای در حال 
توسعه که متقاضی نفت ارزان این کشور هستند، متعادل خواهد شد.در این بین، 
عربستان سعودی قیمت فروش نفت خود برای همه مناطق را افزایش داد و 
قیمت فروش نفت این کشور به آسیا به بالاترین رکورد همه زمان ها صعود کرد. 
آرامکوی سعودی قیمت فروش رسمی ماه مه به آسیا را برای نفت سبک خود ۹ 
دلار و ۳۵ سنت در هر بشکه بالاتر از قیمت پایه نفت عمان/دوبی تعیین کرد که 
بالاترین نرخ اضافه تاکنون محسوب می شود.بر اساس گزارش رویترز، بزرگترین 
افزایش قیمت فروش نفت عربستان برای آسیا و پس از آن برای شمال غربی 
اروپا، مدیترانه و آمریکا بود. این افزایش قیمت همزمان با مختل شدن صادرات 
نفت روسیه تحت تاثیر تحریم های دولتهای غربی و تحریم های خودخواسته 
خریداران دیگر صورت گرفته است. آژانس بین المللی انرژی برآورد کرده که 
بازارهای نفت از آوریل ممکن است سه میلیون بشکه در روز نفت و فرآورده های 

نفتی روسیه را از دست دهند.

گزارش

بازار انرژی

گروه اقتصادی- محمدرضا حقی: بازار مسکن در دو 
سه ماه گذشته اگرچه در رکود عمیقی به سربرده است و 
طبق نظر کارشناسان این بخش مالکان در فروش واحدهای 
خود حاضر به تخفیفهای بسیاری شده است اما از آن سو 
هزینه هر متر مربع مسکن در کلانشهرها همچون تهران با 
افزایش قیمت روبرو شده اند. به زبان ساده تر در شرایط 
فعلی یک تناقض بزرگ در بازار مسکن وجود دارد.البته 
امید به سرانجام رسیدن برجام طی آینده نزدیک نیز بر 
این شرایط رکود بازار دامن زده است اما بر اساس آخرین 
گزارش بانک مرکزی، در اسفندماه سال گذشته متوسط 
قیمت یک متر مربع مسکن در شهر تهران، ۳۵ میلیون و 
۱۲۰ هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل و مدت مشابه 
سال قبل به ترتیب ۶.۲ و ۱۶ درصد افزایش یافته است. 
گزارش تحولات بازار مسکن در شهر تهران که از سوی 
بانک مرکزی منتشر شده، بیانگر این است که در اسفندماه 
سال گذشته متوسط قیمت خرید و فروش یک مترمربع 
زیربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های 
معاملات ملکی تهران ۳۵ میلیون و ۱۲۰ هزار تومان بوده 
که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب ۶.۲ 
درصد و ۱۶ درصد افزایش دارد.علاوه بر این، تعداد معاملات 
انجام شده در این ماه حدود ۶.۸ هزار فقره بود که نسبت 
به ماه قبل ۱۹.۹ درصد کاهش و در مقایسه با ماه مشابه 
در سال قبل ۲۹.۶ درصد افزایش را نشان می دهد و بررسی 
توزیع تعداد واحدهای مسکونی معامله شده در شهر تهران 
به تفکیک عمر بنا حاکی از آن است که واحدهای تا پنج 
سال ساخت با سهم ۳۲.۵ درصد بیشترین سهم را به خود 

اختصاص داده اند.
این در حالی است که در میان مناطق ۲۲ گانه شهر 
تهران بیشترین قیمت هر متر خانه ۷۷ میلیون و ۴۶۵ 
هزار تومان در منطقه یک و کمترین آن با ۱۶ میلیون و 
۵۶۴ هزار تومان در منطقه ۱۸ بوده است که هر یک از آنها 
با افزایش ۱۲.۷ درصدی در منطقه یک و ۳۶.۵ درصدی 
در منطقه ۱۸ مواجه شده اند.توزیع فراوانی تعداد واحدهای 
مسکونی معامله شده برحسب قیمت یک مترمربع بنا در 
اسفند ماه سال گذشته نیز حاکی از آن است که واحدهای 
مسکونی در دامنه قیمتی ۲۰ تا ۲۵ میلیون تومان به ازای 
هر مترمربع بنا با سهم ۱۵.۳ درصد بیشترین سهم از تعداد 
معاملات شهر تهران را به خود اختصاص دادند و دامنه 
قیمتی ۱۵ تا ۲۰ و ۲۵ تا ۳۰ میلیون تومان با ۱۳ و ۱۲.۹ 

درصد سهم در رتبه بعدی قرار دارد.
از سوی دیگر در اسفندماه سال گذشته توزیع فراوانی 
تعداد واحدهای مسکونی معامله شده بر اساس ارزش 
هر واحد نشان دهنده آن است که واحدهای مسکونی با 
ارزش یک میلیارد تا یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان 

با اختصاص سهم ۱۶.۸ درصد بیشترین سهم از معاملات 
انجام شده را داشته اند.همچنین، توزیع معاملات انجام شده 
مسکن بر اساس مناطق شهری در تهران حاکی از آن است 
که منطقه ۵ با ۱۴.۳ درصد از کل معاملات، بیشترین سهم 

معاملات شهر تهران را به خود اختصاص داده است.
بازار مسکن مورد توجه قرار گرفت

یک کارشناس اقتصاد مسکن گفت: از نگاه سرمایه ای 
همواره در ایران بازار مسکن مورد توجه است که با ایجاد 
ثبات سیاسی و کم اثر شدن تحریم ها در اسفندماه شاهد 
سوق یافتن بخشی از سرمایه ها به این بخش بودیم.بیت الله 
ستاریان درباره علت رشد ۶.۲ درصدی قیمت مسکن شهر 
تهران در اسفندماه ۱۴۰۰ اظهار کرد: با توجه به کم اثر 
شدن تحریم و ظهور جلوه هایی از ثبات سیاسی، سرمایه ها 
در ایران به سمت کالاهای سرمایه ای سرازیر شده است. 
مسکن نیز نه از جهت مصرفی بلکه از نگاه سرمایه ای مورد 
توجه قرار دارد.وی افزود: از ابتدای سال گذشته پیش بینی 
می شد که دوره رکود بسیار کوتاه تر از رکود سال های 

۱۳۹۲ تا ۱۳۹۷ باشد. 
بازار مسکن مترصد شرایط باثبات بود که هم اکنون تا 
حدی این شرایط حاصل شده است. ادامه ی روند رشد 
نقدینگی نیز به بزرگ تر شدن اقتصاد مسکن کمک کرد 
و نشانه های رونق این بازار در اسفندماه بروز یافت.این 
کارشناس بازار مسکن که با ایسنا گفتگو کرده با بیان این که 
۱۴۰۰ سالی متزلزل برای اقتصاد کشور بود خاطرنشان 

کرد: به دلیل شرایط انتخابات و امیدواری برای احیای 
برجام، بازار مسکن در حالت انتظار قرارگرفت و سرعت 
رشد قیمت در مقایسه با سال قبل از آن افت کرده بود. 
اما شرایط رکودی به معنای اثرپذیری از مختصات اقتصادی 
در بازار مسکن وجود نداشت؛ چرا که تغییر چندانی در 
وضعیت اقتصادی ایجاد نشده است.وی یادآور شد: از شش 
ماهه دوم سال گذشته مسکن به شدت در حالت انتظار 
قرار گرفت. منتظر ثبات پارامترهایی مثل برجام و تعیین 
تکلیف سیاست های اقتصادی دولت بود. به محض این که 
با یک ثبات در این زمینه مواجه شدیم بازار مسکن در 
اسفندماه نقش خود را نشان داد.ستاریان، دو سناریو را برای 
بازار مسکن محتمل دانست و گفت: اگر مذاکرات وین به 
نتیجه برسد مسکن به طور قطع در شرایط رونق همراه با 
رشد قیمت قرار می گیرد. ولی چنان چه احیای برجام محقق 
نشود مسکن در شرایط رکود تورمی خواهد بود. یعنی در هر 
دو صورت با رشد قیمت مواجه می شود.این کارشناس بازار 
مسکن تاکید کرد: با توجه به بودجه ای که تدوین شده و 
گزاره های اقتصادی موجود، رکود مسکن بیش از یک تا یک 

و نیم سال طول نمی کشد و طولانی نخواهد بود.
تمایل فروشندگان مسکن در تهران

 به تخفیف بیشتر
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران محاسبه قیمت 
ویلاهای لوکسِ منطقه یک در معدل گیری قیمت  مسکن در 
تهران را اشتباه دانست و گفت: خانه گران نشده است و در 

شرایط رکود غیرتورمی به سر می برد.مصطفی قلی خسروی، 
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره وضعیت قیمت 
ملک در مناطق مختلف پایتخت که گزارش آن هر ماه از 
طریق بنگاه های املاکی به اتحادیه اعلام می شود، گفت: باز 
هم اعلام می کنیم سوداگران نمی خواهند شوک های مثبت 
به بازار مِلک کار خود را درست انجام دهد و در میان اخبار 
مثبت کاهش تورم در بخش مسکن، خبر از گرانی خانه 
می دهند؛ گرانی مسکن برای این گروه ها و نهادها درآمدزا 
است، اما اتحادیه املاک معتقد است اکنون قدرت چانه زنی 
خریداران افزایش یافته و بازار به سمت کاهش قیمت و به 
نفع خریداران است. اکنون مشتری به راحتی می تواند از 
فروشنده تخفیف بگیرد.وی ادامه داد: در مناطق یک تهران 
و منطقه لواسان که با افزایش لوکس سازی و خانه های 
گران مواجه هستیم، قیمت ها رو به افزایش است اما این 
وضعیت در سایر مناطق تهران وجود ندارد.به اعتقاد قلی 
خسروی ورود آمار قیمت خانه های لوکس منطقه یک 
تهران و لواسان که در آمار بانک مرکزی لحاظ شده است، 
باعث تاثیر زیادی در کل معدل قیمت ها می گذارد.وی به 
ایرنا گفت: بازار مسکن در شرایط رکود غیرتورمی به سر 
می برد و اگر نهادی خبر از گرانی خانه می دهد به دلیل تاثیر 
ورود قیمت ویلاهای لوکس منطقه یک در معدل گیری 
نهایی است. این درحالی است که خانه در چندین منطقه 
تهران از جمله مناطق ۱۸ و ۱۰ پایتخت زیر ۱۸ میلیون 

تومان به فروش می رود.
امید به جهش ساخت و ساز 

و کاهش نرخ مسکن 
همچنین دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران 
در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا در سال جاری نرخ 
مسکن تعدیل می شود و شهروندان منتظر کاهش نرخ 
مسکن در شهرها باشند یا خیر، به خبرنگاران گفت: 
برنامه هایی داریم که با همکاری دولت موضوع ساخت و 
ساز را در شهرهای مختلف بسط دهیم و با مشارکت مردم 
و دولت جهش ساخت و ساز و بهبود وضعیت مسکن را در 

سال جاری شاهد خواهیم بود.
دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران ادامه داد: 
قطعا کاهش نرخ مسکن در تهران بر روی نرخ مسکن 
در شهرهای دیگر هم تأثیرگذار است و هر زمان قیمت 
مسکن در تهران تغییر کرده به تدریج در سایر شهرها 
هم اثر گذاشته است.متولیان خاطرنشان کرد:  برنامه هایی 
در مجمع شهرداران طراحی شده که با همکاری دولت 
موضوع ساخت و ساز در شهرهای مختلف بسط داده شود 
و با مشارکت مردم و دولت جهش ساخت و ساز و بهبود 
وضعیت مسکن را در سال جاری شاهد خواهیم بود و نرخ 

مسکن بر همین اساس کاهش پیدا می کند.

متوسط قیمت هر متر خانه در تهران ۳۵ میلیون تومان شد

بازار مسکن در دوراهی گرانی یا ارزانی

 جایگزینی لامپ های پرمصرف با انواع فوق کم مصرف 
شاید کمی هزینه بر به نظر برسد، اما با توجه به کاهش مصرف 
چشمگیر این لامپ ها و همچنین طول عمر چند برابری آن ها، 
به طور قطع این اقدام سرمایه گذاریی ارزنده در نظام اقتصادی 
خانواده، اداره ها و حتی فضاهای عمومی و تجاری خواهد بود.
به گزارش ایرنا، »مصطفی رجبی مشهدی« مدیر عامل شرکت 
مدیریت شبکه برق ایران روزهای اخیر گفته بود: مصرف برق 
در کشور از ابتدای سال جاری تا پایان روز ۱۳ فروردین چهار 
درصد افزایش داشته است.وی افزود: از ابتدای سال تاکنون ۱۰ 
میلیارد کیلووات ساعت برق مصرف شده و بیشترین مصرف برق  
از ابتدای سال تا روز ۱۳ فروردین در استان های تهران، فارس 
و زنجان ثبت شده است.سخنگوی صنعت برق خاطرنشان کرد: 
رشد مصرف برق در تهران، فارس و زنجان از ابتدای سال جاری 
تاکنون بیش از ۱۰ درصد بوده است .اکنون وزارت نیرو در 

گزارشی راهکارهای کاهش مصرف برق را برای عموم جامعه 
معرفی کرده است که یکی از این راهکارها استفاده از لامپ های 
فوق کم مصرف است.در این گزارش آمده است: کارشناسان 
انرژی معتقدند بخش عمده مصرف برق خانگی در فصل گرم 
سال عموماً به ۳ وسیله پرکاربرد یعنی »کولر«،«یخچال« و 
»روشنایی« اختصاص دارد، به گونه ای که یخچال و فریزر به 
تنهایی ۳۵ درصد، کولر ۳۵ درصد و روشنایی ۱۵ تا ۲۰ درصد 
مصرف برق خانگی را به خود اختصاص می دهند. بنا بر برخی 
آمارها بخش خانگی، تجاری، اداری و عمومی کشور بیش از ۵۰ 
درصد برق تولیدی کشور را به خود اختصاص می دهند و این در 

حالی است که در کشورهای پیشرفته، بخش عمده مصرف برق 
به بخش مولد یعنی تولید و صنعت اختصاص می یابد و صرف 
به حرکت درآمدن چرخ های اقتصاد و تولید ناخالص داخلی 
کشورها می شود.جایگزینی لامپ های پرمصرف با انواع فوق 
کم مصرف شاید کمی هزینه بر به نظر برسد، اما با توجه به کاهش 
مصرف چشمگیر این لامپ ها و همچنین طول عمر چندین 
برابری آن ها، به طورقطع این اقدام سرمایه گذاریی ارزنده در 
نظام اقتصادی خانواده، اداره ها و حتی فضاهای عمومی و تجاری 
خواهد بود.بنابراین جهت صرفه جویی انرژی در سیستم های 
روشنایی، هنگام خرید و استفاده موارد زیر را مورد توجه قرار 

دهید.برای خرید سیستم روشنایی حتی الامکان از لامپ های 
)فوق کم مصرف( استفاده کنید. گرچه قیمت اولیه خرید این 
لامپ ها بیشتر است اما در بلندمدت صرفه جویی هزینه بسیاری 
را در بر خواهد داشت و تنها ۱۰ درصد انرژی مصرفی یک لامپ 
عادی را برای تولید نور استفاده می کنند، علاوه بر این که ۸ تا 
۱۲ مرتبه بیشتر از لامپ های رشته ای عمر می کند.دقت داشته 
باشید که از لامپ های فوق کم مصرف استاندارد استفاده کنید 
و در هنگام استفاده از سیستم روشنایی نیز موارد زیر را مدنظر 
داشته باشید:  لامپ اتاق هایی که از آن ها استفاده نمی شود، 
خاموش شوند.استفاده از پرده و رنگ های روشن برای دیوارها 

می تواند نقش قابل توجهی در کاهش مصرف انرژی داشته باشد. 
سیم ها، پریزها و کلیدهای برق را به موقع بررسی کرده و طبق 
برنامه منظمی حباب ها، قاب ها و لامپ ها تمیز شود تا از بازدهی 
نوری آن ها کاسته نشود.بهتر است روشنایی در هنگام مطالعه و 
محل کار حداکثر مجاز را دارا بوده و در فضاهایی نظیر راه پله ها 
از حداقل مجاز روشنایی موردنیاز استفاده شود، از روشنایی 
موضعی استفاده کنید؛ یعنی به جای روشن کردن کل فضا، 
تنها قسمتی از آن را که استفاده از نور در آنجا ضروری است 

روشن نگه دارید.
برای جلوگیری از روشن شدن تمام لامپ های لوستر از 
کلید دوبل استفاده کنیدو با نصب کلیدهای زمان دار یا چشم 
الکترونیکی در نواحی کم رفت وآمد مانند انبار، راه پله ها و ... با 
خاموش کردن لامپ ها می توانید در مصرف برق صرفه جویی 

کنید.

پیشینه ممنوعیت واردات خودرو به سال ۹۷ و مصوبه 
سران قوا بر می گردد و در صورت عدم تمدید از سوی این 
شورا، دیگر قانون یا مصوبه ای برای ممنوع بودن واردات 
خودرو وجود نخواهد داشت.عدم پیش بینی پذیری بودن 
موضوعی است که ناشی از ناهماهنگی متولیان و اخذ 
تصمیمات یک شبه بوده و به قدری در اقتصاد ایران 
عمق پیدا کرده که حالا تبدیل به یک رسم و سنت بین 
سیاستمداران شده است و بسیار عادی به نظر می رسد؛ در 
همین رابطه باید به وضعیت اسفناک آزادسازی یا ممنوعیت 
واردات خودرو اشاره کرد .به گزارش خبرنگار مهر،پیشینه 
ممنوعیت واردات خودرو به سال ۹۷ بر می گردد؛ زمانی که 
آمریکا از برجام خارج شد و شورای هماهنگی سران قوا به 
منظور صرفه جویی ارزی، واردات فهرستی از اقلام مختلف 
را ممنوع اعلام کرد که خودرو نیز در همین فهرست قرار 
داشت. عمر مصوبه سران قوا ۴ ساله بوده و در خرداد امسال 
به پایان می رسد.در این بین با توجه به آشفته بازار خودرو و 
عدم پاسخ دهی مناسب به تقاضاهای موجود که طبق گفته 
وزیر صمت ۱.۵ میلیون دستگاه در سال است، مجلس به 

موضوع آزادسازی واردات خودرو ورود کرد. 
در همین راستا طرح ساماندهی صنعت خودرو نخستین 
بار در خردادماه ۱۳۹۸ و در مجلس دهم به تصویب رسید. 
شورای نگهبان این طرح را در خردادماه ۱۳۹۹ به دلیل 
مغایرت با بندهای »۸« و »۹« سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی و نیز بند »۷« سیاست های کلی تولید ملی، 
حمایت از کار و سرمایه ایرانی، با اصل صد و دهم رد کرد.
در ادامه اما مجلسی ها اصرار بر آزادسازی واردات داشته 
و پس از بررسی و رفع ایرادات مدنظر، طرح را در اواخر 
شهریور ۱۴۰۰ با رأی بالا تصویب و به شورای نگهبان 

ارسال کردند که مجدد از سوی شورای نگهبان رد و به 
مجلس بازگردانده شد.مجدد پس از اصلاح و ارسال طرح از 
سوی مجلس به شورای نگهبان، ۱۳ آذر ماه طحان نظیف 
سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد که »ابهامات از نظر 
اعضای شورای نگهبان برطرف شده است و شورای نگهبان 
نسبت به این طرح هیچ ایراد یا ابهامی ندارد.«با این حال 
پس از چند روز، این شورا با استناد به نامه رئیس هیأت 
عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، طرح مجلس 
را مغایر با بند ۷ سیاست های کلی تولید ملی و همچنین 
بند ۹ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی تشخیص داده 
و طرح را مجدد به مجلس بازگرداند.اما این پایان ماجرا 
نبود و با توجه به تاکید نمایندگان به واردات خودرو، مقرر 
شد که موضوع واردات ۷۰ هزار دستگاه خودروی سواری 
در قالب بودجه گنجانده شده و از طریق بودجه تبدیل به 
قانون شود. با این حال در سکوت خبری، بند مربوط به 
واردات خودروهای سواری از بودجه حذف شد.ابتدا برخی 
از نمایندگان از این موضوع اظهار بی اطلاعی و در ادامه نیز 
تاکید کردند که واردات باید انجام شود؛ سید نظام الدین 
موسوی سخنگوی هیأت رئیسه مجلس در این رابطه گفته 
است که »بر اساس برخی ایراداتی که مجمع تشخیص 
مصلحت نظام گرفته بود، عبارتی که در آن اشاره مستقیم 
به تعداد واردات خودروهای سواری می شد از قانون حذف 
شده اما حذف تعداد به معنی ممانعت از واردات خودرو 
نیست و بر اساس بند »ک« تبصره ۷ قانون بودجه سال 
جاری دولت از ابتدای سال می تواند برای واردات هر نوع 
خودرویی سیاست گذاری کند.«با این حال حمیدرضا 
حاجی بابایی رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۱ 
در اظهارنظری بر خلاف اظهارنظر موسوی، اعلام کرد که 

»هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، مصوبه 
واردات خودروی سواری را مغایر با سیاست های کلی نظام 
دانست و چون شورای نگهبان بدون تأیید مجمع، امکان 
تأیید بودجه را نداشت ، کمیسیون تلفیق با مجوز هیئت 
رئیسه مجلس، نظر مجمع را اعمال کرد.«از آن طرف نیز 
علی نیکزاد نایب رئیس مجلس اعلام کرد که »هیئت 
رئیسه مجلس و شورای نگهبان درباره مجوز واردات خودرو 
تصمیم گیری کردند و هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت در این زمینه دخالتی نداشت. در واقع این موضوع 
را هیئت رئیسه با شورای نگهبان مطرح کرده نه با هیئت 
عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام؛ چرا که اگر 
چنین بود، باب جدیدی در قانونگذاری ایجاد شده بود.«در 
این بین با توجه به اظهارات قبلی مسئولان مختلف کشوری، 
می توان گفت که تقریباً اغلب متولیان موافق واردات خودرو 
بوده اند؛ در این رابطه باید به دستور ۸ ماده ای رئیس 
جمهوری به صنعت خودرو اشاره کرد که در بند چهارم 
به رفع موانع قانونی و اجرایی واردات خودرو، حداکثر ظرف 
۳ ماه آینده تاکید کرده است.همچنین فاطمی امین وزیر 
صمت که پیش از این به دلیل مشکلات تأمین ارز مخالف 
واردات خودرو بود، به صف موافقان پیوست و ۲۶ اسفند 
ماه ۱۴۰۰ اعلام کرد که »منابع ارزی تأمین می شود و 
محدودیت منابع مالی وجود نخواهد داشت و از خرداد ماه 
شاهد واردات خودرو خواهیم بود.«از آن طرف نیز اغلب 
نمایندگان مجلس موافق واردات هستند که این موضوع را 
می توان از تدوین طرح ساماندهی صنعت خودرو و گنجاندن 
واردات خودرو در بودجه ۱۴۰۱ متوجه شد.همچنین طبق 
اظهارات و نامه نگاری های قطعه سازان و خودروسازان، این 
دو گروه نیز موافق واردات هستند.همانطور هم که طحان 

نظیف سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرده بود در آخرین 
مرحله از بررسی طرح مجلس برای واردات خودرو، این 
شورا ایراد یا ابهامی به این طرح وارد نمی داند.در این بین 
اگرچه نیکزاد اعلام کرد که مجمع تشخیص دخالتی در 
این موضوع نداشته اما نظیف ۲۴ اسفند ماه ۱۴۰۰ اعلام 
کرده بود »مغایرت های هیأت عالی نظارت بر واردات 
خودرو همچنان به قوت خود باقی است. واردات ۷۰ هزار 
خودرو از سوی هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص، خلاف 
سیاست های کلی نظام شناخته شده است.«همچنین در 
زمان رفع ایرادات شورای نگهبان به بخش واردات خودرو 
در بودجه، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در صحن 
علنی مجلس توضیح داد که این موضوع مورد ایراد مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیز قرار گرفته است.جلال رشیدی 
کوچی، نماینده مردم مرودشت نیز در توییتی نوشته است 
که »برای دومین بار، با ورود مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بدون آنکه اختلافی بین مجلس و شورای نگهبان در 
خصوص واردات خودرو وجود داشته باشد، مصوبه مجلس 
بی اثر و اجازه واردات ۷۰۰۰۰ خودروی سواری از لایحه 
بودجه ۱۴۰۱ حذف شد!«نکته قابل توجه آنکه ممنوعیت 
واردات خودرو مربوط به مصوبه سران قوا بوده و این مصوبه 
نیز به صورت خودکار از خرداد سال جاری منقضی می شود 
و در صورت عدم تمدید از سوی این شورا، دیگر قانون یا 
مصوبه ای برای ممنوع بودن واردات خودرو وجود نخواهد 
داشت.بنابراین با توجه به موافقت رئیس جمهور و دولت 
با آزادسازی واردات خودرو، به نظر می رسد رئیس جمهور 
رأی به عدم تمدید این مصوبه بدهد و به این ترتیب واردات 
خودرو به خودروکار آزاد شود و نیازی به تکلیف بودجه ای و 

یا طرح جدیدی هم نباشد.

وزارت نیرو اعلام کرد

استفاده از لامپ کم مصرف راهکاری مناسب برای کاهش مصرف برق

اظهارات ضد و نقیض تمامی  ندارد!

سایه ناهماهنگی بر سر واردات خودرو

تامین ۵۰ میلیون قطعه در سال ۱۴۰۰ در کروز
گروه قطعه سازی کروز حدود ۵۰ میلیون قطعه در سال ۱۴۰۰ برای 
خودروسازان تامین کرد.تولید، تقویت اقتصاد بومی و توجه به توانمندی های 
داخلی به مدت یک دهه است که جزء شعارهای هر ساله رهبر معظم انقلاب 
اسلامی است که حکایت از نگاه دقیق معظم له به این بخش دارد. در سال هایی 
که کشور با شدیدترین تحریم های ظالمانه مواجهه بوده است، برخی تولید 
کنندگان با تبعیت از فرمایشات رهبری برای توسعه بخش تولید، به رغم همه 
مشکلات اقتصادی حاکم در کشور گام های عملی را در تحقق شعار سال 
۱۴۰۰برداشته اند که شرکت صنایع تولیدی کروز نمونه بارز در این میان است. 
علی یوسفی مدیر فروش شرکت صنایع تولیدی کروز در ابن باره گفت: با وجود 
مشکلاتی همچون کمبود نقدینگی و عدم بازپرداخت بدهی های سایپا و ایران 
خودرو، تامین مواد اولیه، کمبود تراشه های الکترونیکی در دنیا و... در سال 
۱۴۰۰، تولید و تامین بیش از ۵۰ میلیون قطعه و تحویل آن به خودروسازان 
اقدام جدی ما در تحقق شعار سال و منویات رهبرعالی قدر انقلاب بود.مدیر 
فروش کروز از افزایش ۴۰ درصدی تولید در سال آینده خبر داد و گفت: 
متناسب با افزایش برنامه تولید خودروسازان و تولید قطعات جدید در سال 
۱۴۰۱ این اقدام انجام می شود.یوسفی با اشاره به اینکه مطالبات کروز به بیش 
از ۶۵۰۰ میلیارد تومان رسیده است، اظهار کرد: این موضوع منجر به بروز 

مشکلاتی از جمله عدم امکان تامین به موقع و کافی مواد اولیه و قطعات مورد 
نیاز خطوط تولید شد اما با این وجود با حمل هوایی مواد اولیه و طی کردن 
مراحل و بوروکراسی های سخت گمرک و اجزای مورد نیاز تولید که هزینه 

بسیاری را به همراه داشت، از انباشت خودروهای ناقص جلوگیری کردیم.

استفاده از ای سی یو نسل توربو شارژ کروز در شاهین 
مدیر گروه قوای محرکه کروز در خصوص برنامه توسعه ای  قوای محرکه  
گفت: در سال آینده با تجهیز شرکت کروز به دومین دستگاه دیناموتر موتور، 
انجام پروژه های کالیبراسیون موتورهای جدید شتاب بیشتری خواهد گرفت 
و تعداد سیستم های مدیریت موتور )EMS( قابل تولید برای خودروسازان 
افزایش خواهد یافت.شرکت صنایع تولیدی کروز توانسته بدون توجه به 
تحریم های ظالمانه بویژه در صنعت خورو تولید را با قدرت ادامه دهد بگونه ای 
که در حوزه الکترونیک، کروز ۶۰ درصد قطعات دو خودروساز را تامین کرده 
است.همچنین این شرکت موفق به بومی سازی بسیاری از قطعات پیشرفته 
خودرو و ارتقاء دانش فنی پرسنل کروز که از سرمایه های اصلی این شرکت به 
شمار می روند، شده است.از سوی دیکر شرکت صنایع تولیدی کروز توانسته با 
استفاده از دانش و تخصص مهندسان این شرکت، در کنار تیم تحقیق و نوآوری 
الکترونیک، توانمندترین تیم کالیبراسیون را در بین قطعه سازان ایجاد کند که 

محصول آن داخلی سازی کامل ECU در ۵ نسل بوده است.حسین انصاری، 
مدیر گروه قوای محرکه کروز در خصوص برنامه توسعه ای  قوای محرکه 
شرکت برای سال ۱۴۰۱ابراز داشت: در سال آینده با تجهیز شرکت کروز به 
دومین دستگاه دیناموتر موتور، انجام پروژه های کالیبراسیون موتورهای جدید 
 )EMS( شتاب بیشتری خواهد گرفت و تعداد سیستم های مدیریت موتور
قابل تولید برای خودروسازان افزایش خواهد یافت؛  همچنین تولید سنسور 
اکسیژن در مجهزترین و پیشرفته ترین خط تولید داخل کشور آغاز خواهد 
شد.وی همچنین در مورد تامین ایی.سی.یو برای سال ۱۴۰۱ نیز بیان داشت: با 
توجه به مشکلات موجود در بازار تامین تراشه های الکترونیک در سال گذشته 
و افزایش شدید قیمت و همزمان کمبود آن، برنامه های متعدد و به موازات 
هم جهت افزایش امکان تولید و کاهش قیمت تمام شده در نظر گرفته شده 
است بگونه ا ی که امیدواریم در پایان سال ۱۴۰۱ هیچ خودرویی بخاطر کسری 
محصولات EMS این شرکت از جمله ECU معطل تجاری سازی نباشند.

انصاری در پاسخ به این سوال که آیا ایی.سی.یو نسل توربو شارژر در سال 
۱۴۰۱به تولید انبوه خواهد رسید خاطرنشان کرد: بله؛ اولین محصول خودرو 
 +EF شاهین خواهد بود و پس از آن موتور جدید ایران خودرو تحت عنوان
توربو در برنامه توسعه کالیبراسیون با ECU شرکت کروز قرار خواهد گرفت 
که محصول ایران خودرو با ECU توربوشارژر شرکت کروز در سال ۱۴۰۲ به 

تولید انبوه می رسد.

خودرو


